¹ Lib. IX. brev. p. 51, et in alio lib. brev. p. 79. — ² Leand. de Viris illust. Prædicator. hoc anno.

¹ Trithem. de script. Eccles. — ² Jo. Gers. tom. I. oper. p. 158. — ³ Bellarm. de script. Eccles.

Aronensi : tam addit : « Sed cujuscumque sit, opusculum est utilissimum et jure in tota Ecclesia summo omnium consensu receptum et frequentatum, et in omnes linguas conversum. Ego

certe ab adolescentia et usque in senectam hoc opusculum sapissime volvi et revolvi, et semper mihi novum apparuit, et nunc etiam mirifice cordi meo sapit (1) ».

(1) Obiit hoc anno, mense et die in Annaliis expressis Joannes Chalcovius, e loco natali dictus de Gerson. Vir doctrina et agendarum rerum dextere et celebritate, cuius laudes veteres omnes scriptores celebrant, nec silent recentiores quos inter eminent Ludoviciensis Elis Dupin, qui editionem omnium operum Gersonis quinque in tomos distributam nec ante multos annos advenxit, addita viri egregio ad vivum depicta imagine, et integro libro quem Gersonium in-scripsit, et in eo Gersonis vitam et doctrinam illustrat. An satis ille ad mentem Gersonis, alii judicent. Profecto cum de scriptore Gallicis opinionibus paulo studiosiore agitur, ab alio potius quam a Dupino illustrandum op. dant eruditi, sed haec alios. Inter vni egregii opera veteri errore recensetur liber anonymus *de Imitatione Christi*; veteri, inquam, errore, nam ex multis vitorum doctorum lucubrationibus satis constare arbitror alium profecto scriptorem quam cancellarium Parisiensem opus illud exposcere. Sed quis ergo auctor? An Thomas a Kempis, canonicus regulæ Zoolensis; an vero Joannes Gessen Verellensis abbas Ordinis S. Benedicti? Annalista, Bellunum hinc, ex vetusto Aronensi Codice, qui Kempium vetustate superasse creditur, Benedictinum in Abbatem praefert. Quam opinionem novissime P. Defavus magno eruditionis nisu defendit. Verum P. Moulmet in suis Vindiciis Kempensibus pro Kempio certat, multisque argumentis antiquitatem Aronensis Codicis subvertit. Ex his doctissimorum concertationibus factum est, ut res adhuc inter Kempium et Benedictinum sub lite, nunquam uti quidem existimo, dirimenda jaceat.

MANSU.

MARTINI V ANNUS 13. — CHRISTI 1430.

1. *Hæreticorum in Germania excursions.* — Anno Servatoris trigesimo supra mille quadringentos, octava Indictione, Hussitæ, ut Albertus Crantzius¹ atque ex eo Joannes Coelaus² referunt, victoriarum successu elati concitatique a suis sacerdotibus in Catholicos in Misnia Lusaciaque late immanes strages ediderunt, virosque religiosos diris suppliciis necarunt. Coniungere quidem principes Catholici exercitus suos, ut illos bello peterent: sed cum a Misniæ marchionibus exigerent, ut pro tuenda provincia militares sumptus refunderent, contenderuntque ii, non Misnensium modo, verum universam Catholicorum rem agi, ac brevi, cum Misnia eo arsisset incendio, belli faeces aliis provinciis illatum iri, infecta re solutus est Catholicus exercitus, ex quo hæretici se invictos rati, discurrentesque per Germaniam, Bambergam et Nurembergam ad redimendam auro plurimo hostilem grassationem compulerunt: indeque tripartito agmine alii in Poloniam, in Hungariam alii, alii Austriam irruerunt. Eminebat inter eos Czapko presbyter Thaborensis, qui de exigenda a malis ullione, cujus nominis infamia pios omnes notabat, librum edidit, adversus quem Pizbram alium edidit, ut Bohemos ab ea ferina im-

manitate ad Christianam mansuetudinem traduceret.

2. *Joanna puella capta ab Anglis et supplicio affecta.* — Aucti porro tanta ferocia fuerant hæretici, cum Wintoniensis cardinalis, ut superiori anno vidimus, exercitum adversus eos non eduxisset, sed avertisset in Gallos, quos cum Joanna velut Debora altera, non illicis formæ dolo, sed singulari militari virtute fueretur, post multa præclara facinora, cum clarum hostium ducem Franguetum captum in acie capite truncari jussisset, destituta divina ope in Compendiensi eruptione comprehensa est¹ a Burgundis, qui majorem de ea quam de quingentis insignibus militibus triumphum egere, perductaque Rothomagum imposito artis magicæ crimine, quo illusisset Anglis, igni ab ipsis proximo anno concremata est: de qua hæc refert auctor² anonymus: « Compendium ab Anglis obsidetur. Puella eruptionem facit et capitur. Dueta Rothomagum, ubi tunc erat rex Henricus adolescens. Petrus Cauchon Bellovacorum tunc erat episcopus, consiliarius præcipuus regis Angliæ. In ejus diocesi quoniam capta puella erat, convenit, ut ipse inquisitionem faceret de puella,

¹ Crantz. Wandl. l. xi. c. 20. — ² Coel. hist. Huss. l. vi.

¹ Monstr. vol. 2. Egidius e Roya in Annal. Paul. Em. in Car. VII. Gersonem, de claris mulier. c. 15 et alii. — ² Anonym. script. contemporaneus et ex eo Meyer. Annal. Flandr. l. xvi.

quam maleficam esse per invidiam insimulabant et hæreticam. Questio habita a nullis theologis et jureconsultis Lutetia evocatis per multos dies, interrogationes et responsa ab tabellionibus diligenter conscripta, admirationi omnibus erat, quod puella rusticana de fidei rebus tam sapienter tamque Catholice loquebatur et respondebat. Hoc autem inquisitores (qui Anglicæ erant omnes factionis) in primis curabant, ut callidis, versutis et tucatis verbis, et inquisitionibus et interrogationibus captiosis sanctam Christi virginem caperent et de hæresi accusarent, sed non potuerunt. Data sunt illi a Domino verba, quæ loqueretur, nec spiritui ejus, qui loquebatur, potuerunt resistere. Insuper Angli per obstetrices suæ etiam factionis inspicere curabant virginem, nec mulieres illa quamvis maxime cuperent, ac virgini gravissimæ hostes essent, aliud poluere affirmare, quam quod intemerata claustra virginalia servata in illa reperirent: dicitur enim suam integritatem Deo ovuisse, cum adhuc patris sui gregem in agris pasceret, quibus in agris adeo religioni erat addicta, ut quoties sonitum audiret campanæ de consecratione Corporis Domini religiosissime prosterneret se in terram diu multumque orans, laudans ac benedicens Deum. Virilem habitum excusavit, ne scilicet militum incontinentia provocari in illam posset, si læmineo usa fuisset habitu; una nihilominus omnium Anglorum sententia erat et vox vulgaris, nunquam se posse feliciter cum Gallis dimicare, aut victoriam reportare, quandiu puella illa (quam veneficam et sortilegam vocabant) viveret; tollendam esse de terra. Hostes ejus iudices erant: pars ejus adversa, quæ eam accusarat, tulit sententiam, squallore carceris et inedia eam macerabant.

« Ferunt eam tandem ab iudicibus adductam, ut si vellet abjurare revelationes, quas asserebat sibi factas, eam absolverent et abire permetterent. Quod fecisse eam tradunt; sed cum tamen non dimitteretur valde increpitam fuisse se dixisse, quod revelationes abnegasset, iterum sibi in carcere apparuisse scilicet divas Agnetem, Margaritam et Catharinam, ab illisque, quod hoc fecisset, objurgatam. Hæc fuit causa mortis. Dicebant hostes ejus, qui iudices erant, relapsam esse in abjuratam hæresim: adduxerant enim etiam, ut juraret se ultra non dicturam sibi revelationes factas esse. Data brachio sæculari Rothomagi combusta: collecti cineres universi et de ponte in Sequanam demersi, ne quid forte reliquiarum servari aut coli possit.

« Postquam Normannia, pulsus Anglis, in fidem rediisset, vidimus eum processum et examinavimus: ex quo quidem processu non sufficienter constabat ipsam de alicujus erronei dogmatis contra veritatem doctrinæ Catholice assertionem convictam, vel in jure confessam, et

per hoc hæresis atque relapsus satis manifeste fuisse fundamentum: quanquam etiam præter hoc poterat processus hujusmodi ex multis capitibus argui vitiosus, coram capitulibus inimicis sæpe per eam recusatis denegato etiam ei omni consilio, quæ simplex puella erat tactus et habitus, quemadmodum ex libello, quem desuper ab eodem Carolo expetito a nobis consilio, edidimus, si cui, ad ejus venerit manus, legere vacaverit, latius poterit patere. Pulsis enim de Normannia Anglis, idem Carolus rex per plures regni sui prelatos et divini atque humani juris doctos homines diligenter processum prædictum examinari et discuti fecit: et de ea materia plures ad eum libellos conscripserunt, quibus eam certis a Sede Apostolica ad cognoscendum et judicandum de hujusmodi materia iudicibus delegatis, exhibitis et mature perceptis per eodem iudices, in sententiam, quam prædiximus, extitit condescensum, et sententia contra eam data sub Anglorum imperio cassata et revocata. Missa erat a Deo, ne quis ponat carnem brachium suum, ne Anglorum superbia suis nimium fideret viribus. Gloriabantur in suis viribus, Deo non attribuebant suas victorias, ostendere illis Deus voluit, quod stulte et impie fecerunt suis dumtaxat fidentes viribus, et victoriam ostendit in sexu fragili, sicut in Debhora, Judith et Esther ». Hæc et plura de virgine ille anonymus synchronus puellæ. Quibus consentanea Papyrius Massonus¹ a vetustissimis Monumentis scribil subditque:

3. « Postmodum anno quadringentesimo quinquagesimo sexto, Isabella Joannæ mater rescriptum a Callisto Romano Pontifice obtinuit, quo Joannes archiepiscopus Rhemensis et Wilhelmus Parisiensis causæ illius cognitores esse jubebantur, innumeri testes super Joannæ natalibus, vita, religione, moribus, rebus gestis fidem fecere virginem illam injuria damnatam, atque ita pronuntiatum est ab illis sanctissimis viris nonis Julii anno MCMVI, quarum rerum Acta in serinio Parisiensis Ecclesiæ adhuc servantur: sive jure sive injuria damnata est, res Anglicæ ejus adventu turbari cepta, in deteriorem statum sensim abiire ». Describil pluribus Monstreletus² partas victorias hoc anno a Francis ad Compendium, quod Burgundica obsidione liberatum est, adeo plures urbes, pulsis externis præsidiiis, cupide et libenter in Galli regis potestatem venire. Extant porro Martini litteræ³ ad Carolum nulla temporis nota consignatæ, quibus de prosperis successibus ipsi gratulatur, deletque ex regio animo adversam suspicionem, quam nonnulli invidi ipsi affuderant.

4. *Burgundum Carolo regi Gallorum concii-*

¹ Masson, in Car. VI. — ² Monstr., vol. 2, p. 64, 80, ib. p. 68. — ³ Lib. ult. brev. p. 133.

liare nititur Pontifex. — Cum vero Gallicæ rei interesset, Philippum Burgundiæ ducem, qui Anglos inito cum ipsis federe adeo extulerat¹, ab iisdem divellere, jamque Anglus illius animum haud parum offendisset, quod anno superiori Aurelia ad deditiorem inclinante ea lege, ut non Angli, sed Burgundi acciperet imperium, ferociter respondisset non fore suæ dignitatis, ut feram a se exagitatam alter caperet; Pontifex Burgundum hisce litteris incitavit², ut fœdus solveret, si Angli pacem conficere detrectarent:

« Dilecto nobili viro Philippo duci Burgundiæ, salutem, etc.

« Pacem regnorum Franciæ et Angliæ usque ab ipso nostræ assumptionis initio procurare summo studio non cessavimus, per plures Apostolicæ Sedis legatos et nuntios, sicut injunctum nobis summi Apostolatus officium, ac singulare cordis nostri desiderium requirebat: et quamvis adhuc non invenerimus, qui amitterent verba pacis, et preces nostras exaudirent et nostra pietate flecterentur ad suam, tamen in ejus pacis desiderio nulla rerum difficultas nullaque desperatio nos tepidiores fecit unquam, sed eo magis ac magis fuimus ardentes, quo majores strages fidelium et provinciarum desolationes, et crudeliorem Christiani sanguinis effusionem fieri in dies in hujus abominandi belli diuturnitate cognovimus: quæ mala quanta fuerint, et quam gravia futura sint, nisi per Christi misericordiam occurratur, non possumus sine lacrymis recensere. Igitur eodem illo, quo flagramus semper tam salutaris pacis desiderio commoti, et cupientes, ut potius sero quam nunquam fiat finis tantæ calamitati, ad te iterum, fili dilecte, quem super hac materia sæpe rogavimus, et a quo scimus magna in hac re momenta pendere, revolvimus preces nostras. Nuper enim a fide dignis accepimus, quod adversarii tui, inspirante Domino, inclinati sunt ad pacem rationabilem et honestam, et quæ sine gravissima nota crudelitatis repudiari non potest: sed eam fortassis confœderati tui, sicut aliqui suspicantur, recusabunt, propterea nobilitatem tuam pio et paterno affectu exhortamur, requirimus et rogamus, ut in nomine Jesu Christi, qui cum transiret ad Patrem discipulis dixit: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis*; etiam tu inclines animum tuum ad pacem et præfatos confœderatos tecum coneris inducere ad eandem sententiam et voluntatem pacis, quæ quanto fieret universalior et plures amplecteretur, tanto melior et utilior, ac gratior nobis esset.